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neodkladnou jřífln mohla bys
mlti jež by tě nutily odjeti a dá-

le ae ve Vídni zdržovati ř"

MPIey" odpovídala Adrienna
s novým povzdechem těch pro
mne více nenil K v Cli plesu ani

bych ae nehnula s místa ani bych
neodceatovala Takovými rozko-

šemi jsem již přesycena úplně
prosycena
"Co to má xnamenatt ř" tázal

se atarý tancíník velmi opravdo
vS & přísně Plesy kteráž nepo-

řádám průběhem příštího maso-

pustu nebudou obyčejnými ta

"Učiňte Uk bude to jen k va-

šemu prospěchu Nahlížíte ead
že není mni zapotřebí

d-- Uti s

vámi veliké okolky Taiabte a
mluvte plnou pravda k Jakéž jtzavázán"
"Plnou pravda eminenci ! Pře-

devším jest mni avéati že hned
a prvopočátku celé té věci byl
jaem poahfta nástrojem — &i

strojem svého preláta který! po
važoval novicka aa osoba řádu

nebezpečnou"
"V jakém ohledu nebezpečnou?

Čeho mil e obávatí řád od idabé

dívky ? Čeho měl akrývati f

"A přece jest tomu tak" odpos
vídal Pagomaa "Milostivá paní
dobře viděla"
"Proč ale nikdy jste se ani slo-

tem nezmínil" tázal se Bucheos

feld "že znáte hraběte Radlická

hoT"
"Neudála se lidni příležitost

mluviti o tom Ostatně nevězí v

táto známosti nic tajemného"
"Byl jste již vicekráto v hrabě-cír- o

doměf" vyzvídal Bucbens

feld

"As dva- - nebo třikráte" odvě-

til Řek ůsecně

"Podivná věc r kroutil stařec
hlavou "Jakž možno aby muž

jem ma t--x Cátít mi dékorati
ale hUs mm nvial hrd! cítiU

jmja stWlsstl raky Ji- -
jedsa poslsdsi strmitý eáWhvat m

MarvK byl mrtsv
"N ale r otázala se tta
--M4ailoak-ijl Mr'~

covt dán do hro ba — vidéla $m
op3c črě oděsl malkara ki--

zala mi Jj na nJa a katžsU
Poznala jeca obraa i msdaiWa

"To? straše tb!ai í
"Žadaý přelad! Ca vidě-

la byt skstíaou
V tam ohLLul slsha le si kal

že ftej twUvúi psi Marsk---

WOflL

~N a r svoUU tat pra k
"aeawím ho nikdy — nikdy vios

jeptišská roucho jako jindy oblé-

kala se v masopustní raalkaru
Vše jevilo so ji jako roztomilý
žert
Viděli jsme jak zdařile odehrál

se celý výstup před kardinálem
Oba dobři přátelé pán a Gunthe-r-&

a páter Bonaventuia aby neu-

padli v podezřeni veopolnáho sro-

zumění zapřeli dokoná starou
svou známost tak Žo kardinál
zcela přirozeně přiveden byl k

přesvědčení že novicka snad sku-

tečně nalézá se v klášteře alžbéti-ne- k

Když ale byl již tak daleco

připraven vystoupila Apollonia
sama a toutéž umělou obratností
—a vítězství bi lo pojištěno —

Tak bylo by se vše podařilo
podle přání pána % GuntherK a

pátera Bonavcntury jen kdyby
ncobyft jná krása dívky nebyla
kardinála v taková míře dojala
že nemohl na ni zapomenouti a

"Páter Bonaventura !" ozna-

moval sluha a bázlivě jake pes

jenž očekává trest a ruky svého

pána vstoupil ohlášený mnich

Velmi rád byl by se ukryl v pro-

past ích země

"Poslyšte" obrátil se ihned k
němu kardinál "není tomu dáv-

no co jste na tomto místě ujišťo-

val Že klášter dozanský tak má-

lo zavinil úno-- i bývalá novicky
Marcolíny jako byl původem

řecká Heleny Dále vy-

slovil jste se že oprávněna jest
vaše domněnka le tatáž novicka

zdržuje se ve Vídni a sice v klá-

šteře alžbětinek Konečně před-
vedl jste mně sám zmíněnou no-

vicku Jak rofižete mně vysvě-tli- ti

le v klášteře alžbětinek ni-

kdo o táto divče nemi ani nej
menši vědomosti 1"

"Žádné vědomosti eminenci V
zvolal páter Bonaventura "Toť

pravé kouzlo! A přece přivedl
jsem dívku přímo s kláštera zmí-

něných panen !"

"Jaká to nestoadni drzost!"
zvolal kardinál soptě zlostí "Toť
vrchol vší prolhanosti ! Jak po
sud opovážíte se —"
"Dovoliž přec jen# vaše emi-

nenci abych se ospravedlnil a
věc dle možnosti objasnil" jl semluviti páter Bonaventura v nej
vyšší rosíilenosti "K odražení

nesčíslných nájezdů na mne uči-

něných uvedl jsem že dle dosle-

chu bývalá novicka od svá před-
stavená obdržela odporečovací
list k představené kláštera
alžbětinek a že nepochybně obrá-

tila se do Vídně
Ničeho nejistil jsem s určitostí

nýbrž zřetelně doložil jsem : dle

doslechu Následkem toho bylo
mně rozkázáno abych se odebral

do zmíněného kláštera Posel-

ství taková přtk apilo mne tak
žo z počátku byl jem na vahách
mám li je převzíti Scházeje se
bchodú dlouho lámal jsem si hla-

vu kdo as sdělit mně zmíněnou

pověst NeníC divu že byl jem
přinucen dlouho napínali svou

paměť neboť nepřikládal jem
celé té věci žádnou váhu a v krát-

ké době rozmlouval jsem s rozlič-

nými osobami Konečně přec

jsem se upamatoval Farář a

nějaká česká obce z která nemo-

hu již udati stařičký pán o bílých
vlasech s nimž jsem náhodou ae

sešel vypravoval mně o tom
Rozkaz u Jelen mně byl okolo po-

ledne věděl jsem Id starého pá-

na jinak-l- i posud neopustil Vi-

deo naleznu v tuto dobu při obě
dě v jistém hostinci nebo tam

právě poprvé mluvil jsem s ním

Spěchal jsem k němu abych se
dozvěděl bližších podrobnějších
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Tu stal se ohlupující výbuch
tak žo baron máU-- byl by so

avsíil pohovky
Upokojte so ! promluvil ny

ní ParouH utíraje m Jelo "Ne-

bezpečí iťatmě jest odvráceno"
ttoztrhlo so něco?"
aN stihlí neroztrhlo odvětil

l'fc'umi% jehož obličej zase val
jíl na m obyčejný výraz "Vý-

buch jakýž jste přivé slyšel
oirianiuvíl iiám iťaat&ě vy konaná
thutiiéní lucvbnin prohlásil za

snoubení živli Práce so vyda-
řila troť živuta jcat připravena !

IlncdJe uařito vzácný mok slože-

ný z jiakřic duchu livota o vii
hit přírody rozptýlených jakmi-
le lir e ODiirrí a Iresť náležitě

j

se ochla Jí — což douftra mano au

jcilě břhctn dnešního dne"
"VíboriŽ týUroě!' zvolal

ttachcnfeld 4Ale jaký to hromo-

vý vfbuih ! Ncmylcl jsem jiná
ře než 2o da budemo vyhozeni
k strupu Bjlo při tnu nějaké-
ho ?"

P#gOťat utmívsje e vzncli-n- ě

odvinil U id il i :

Ncbi 'j při tom nei-bc- i

ttUo j irati uvřuk

pouze pro mne nikoli pro vás !"
"Pouze pro t ÍU? KJjby kři
ulo se byly roztrhly nenalézám

žádného bezpečí pro sebe lež o

Uk bUzko "

Ohrofufá rána" vysvětloval
Pag mas "relyla clijccjným vý
bacbt-r- nýbrž byla pQvoda elek-

trického vyvolána a zp3obe&a
dotknutím láuk rukou lidskou
Váni nurtujiil t býti ublíženo pou-
ze mne jedinému jehož ruka —"

"MjuUbýti utriina?" zvolal
baron pomýšleje bned na nejhůř
l příhodo
"Nikoli" odpovídal Rek klid

rienýbrž tyl bych jako bleskem

poraněn ihned usmrcen"
"Tut hrozné přehrozné Tedy
takovým nebezpečím ts pojena

jtt příprava tresti livota ?"

Proto ale taká nazývá se jme-nen- í

: veliká trest" V

JIrozué přehrozná !"

Iilo e mně ale podařilo"
pravil Pagumaji Viíra rávem
mohu býti hrdým Zušmť v celá

Evropě jen tři mule kteří dove-
dou připravit! velikou tresť"

-- V skutku? Jén'tři?"
Ano pouze tři ! Zmizelý hra-

be St Germain Škot Brown

profesor v EJinburghu a římský
uíentHj jmenern Locian — mluvím
o nem jako by ještě byl na živě!
A přece před půldruhým rokem

ztratil Život při tětéž práci

nyní vykonal Nena-

hraditelná to ztráta pro tajná vi
dy ! Byl to pravý veleduch před
jehož věděním pokorně skláním
svou Šíji — "

"A přece neumel vyváznouti a

nebezpečí Života! Tiru sloif nsi
měřili záoiulnoel toho co jutě
dne pro mne vykonal— pro mne

podtuupt! Pagoniase --— vaši ru-

ka! — Iovolle abych tiskl vaii
rukuT

V ténil okamžiku rozlítly ae

Jtcře Dáma h mídtnontl patrní
e obeznámená vatoupila do

pokoje

Byla to Bucbenfeldova mladí
tvá neteř Adricnna hraběnka
Rauenkirtbova paní na zámku
iJacbcove proslaveni krattavio
Pokročila za ni zaiamřl dlou-

hý iat atlanový zdobený stužkami
krajkami a květinami vie podíej
nejnověji) ho vknta francouzské-
ho kvojo

♦"Drahý milovaný ojře zvola-

la apíchajíc oteyřenou nárull a
a veselou tváří k pohovce na niž
lelci baron Ma vy Pagoinasc jak
jen mažete mne tak polekat! I

Sotva Že krolim do domu jll
alyilm ručnice Od těch dob co

vy dva zabýváte ae alchymii jořt
mni povIJy — odpunťte pane
Pagomaiio --— jako by nám ďábeJ

bjl třetím mezi vámi mueím ae
obávatí aby jednou a vámi nevy-
letěl do povětří Na Štěstí spa-

třuji váa neporulony via ujče i

valeno divotvorného přítele A
co pravím neporušeného 1 Kve-

toucího máta říci v plná mlado-
sti kvetoucího !"
Poradila se vedle kmeta a sklo-

niv!) hlava ozdobenou pestrým
peřím na vlasech do výSky eceaa

ných položila ji na jeho rámě
Na její přixnědlá krásná tváři po-

hrávala Itveracivi veeloat na
rtech pak a víkel ušlechtilých
6t rozkládal s úsměv pravé si-

re ny
"A col roedle přivádí tS ke

mně Adríenno v hodino tak ne-

obyčejnou r tázal ae atařec
roku její a hladě ji Ne-přeryc-

ae jinak tvými nivitěi
vámi —

--
Předrahý ujce" odvětila kri-sn- i

neteř a povzdechem "dnes

přicházím abych ae a vámi roa-oaíil- a

Odceatuii do Vídni"
"lřeo a!e jen na několik dni V
"Nevím nevím — možná že

bny se navrátím možná ale ta-

ká ie se dále zdržím"
"Přece ale příjdel k mým ple-

ším p zvolal starý baron roz mr-
ze o nemilým návěstím "Jakých

necními zábavami a musím se f

diviti Že o tom jak se zdá ani
nevíi Celé město nemluví již
takřka o ničem jiném Uspořá-- 1

dám pochodhový průvod v řec

kých kostutnecb Bude předsta-

vována Ilelenina svatba s Pari-

sem Já budj Parisem synem
Priama a Ilekuby Toť bude di-

vadlo jakéhož při tvém věku po-

sud jakživa jsi ncstřiia a nikdy
více neozřiš 1"

Adrienna jakkoli mysl její by-

la zjevně sentimentálně naladěna

uamívala ne jaksi nedůvěřivě

Simt ale starý baron nikterak ne-- !

dal se máati nýbrž pokračoval :

"Ne ne milá dítě taková di-- {

vadla neuzři! nikdy vico ! Já sám
I viděl jsem řecký tanec s pochod- -

j němí jen jedinkráte v celém svém
životě Bylo to při zasnonbení

polská princezny s Dofinem —na

ten veJcr nezapomenu co Živ bu-

du!"
"Vážený nlj ujec" odtušila

mladá vdova "zahanbi svou stí

v umění tanořním všecky
svá vrstevníky Kdož mohl by
býti tk mladým jako on 1

"Vae cetaw promluvil nyní
Pagomas "uvádí mně na paměť
žo posud neodevzdal jaem knížec
ku kterouž jeto roně laskavě

: spisek barona Ebenatei-n- a

o zrušení kláštera doxanskái
ho"
"Aj ano !" odvětila Adrienna

s obzvláštní živostí "Není li

pravda jest to spis velmi zajíma-

vý r
"Zajímavý ti vysoká míře ! Spi-

sovatel uveřejniv svou broluru
zasadil duchovenstvu ránu jako
by byl učinil a palicí Herkulo-
vou Knížka učinila na mne

značný dojem a jest hodna obdivu
s jakýmž ae setkala"
"Jsou vám ale taká známy úto-

ky" zvolala Adrienna "kteréž
ději ae proti spisovateli a záhu-

bou mu hrozí ř Roztrušuje se Že

celé jeho vylíčení jest pouhou
smyšlenkou novicka o kteráž

jedná nikdy prý nepřebývala v

domě jeho matky a protož prý
také nemohla býti unešena Když
takto slyším vydávati poctivého
muže za mrzkého podvodníka a
lháře kdy] vidím siť kteráž ae

stahuje nad jeho hlavou a v níž
on jet již polapen tuť přála byt h
obě býti mulem a břitkým me
Cem přesokati lstivá léčky í"

"Jaký to obefi při hájení cisého
muže!" zvolal starý baron Jsi-l- i

pak taká dostatečně přesvědčena
že vše jest pravdivá co nám
Ebenstein vypravuje V
Adrienna sklopila avá krásná

oci a pozvednuvši jich odpovída-
la a nadšením

"Jest to mul beze vší bany
jehož znám jil po vícero let
a při nimž neseznala jsem nižád-
né lži Jest to muž ušlechtilé
povahy a výtečných vlob jenž
aobě jednou v oboru spisovatel
siví i v službě státní dobude slav-

ného jraeta Dovedeť ve spolčí-nost- i

ušlechtilou vážnost a bohatá
svá vědomotiti alouciti s nejzao-

krouhleněji! uhlazenosti dvorné-
ho mravu — daleko jest od něho

zpfisobiU planý poplach a za tím
dcelem vtírati obecenstva lež za

pravdu Jest to muž stojící na
výši Jasová svobodný myslitel v

pravém amyelu —"
"Já pouze Tím o nim" převzal

jí slovo ojec "že jest výtečníkem
Kdyby se přičinil r tom obora

dospěl by daleko"
"Dospěje taká daleko" svolala

sličná vdova "Zvítězí nad všemi

protivníky svými Přeji a! a na-

ději se tobo neboť jsem mu na%

kloněna z plna srdce"
Tváře její rdily se hlubším

tmavá její oíí zastíněny
dlouhými hedvábnými řasami za-

hořely takovým plamenem že
zdálo ae jako by skutečně jiskry
sršely a nich
Náhle ale obracejíc bovor ▼

jmou strana — cítili snad Se se

spustila příliš daleko — obrátila
se k Řekovi řkouc:

"Abych nezapomněla' pane Pa-goma- se

vy jste a zůstanete přec
jen podivínem Včera vyskout
mala jsem jedno vašich tajemství
Co měl jste vřera na práci v To
rnášaká ulici 7"

"Včera? t Tomižská ulici!"
přemýšlel Řek

"Ano ano" odtušila rychle
Adrienna ' "A zdálo se že máte
velmi na spěch jakkoli byl jste
zadumán ▼ myšlénky ! Jedouc
okolo vás několikráte pozdravo-
vala jsem víilřetu — neviděl jste
mne"
"Žádám za odpuštění" omlou-

val se Pagomas "snai mil jsem
na pospěch"
"Ohlížela jsem se po vis" po-

kračovala Adrienna "v domě
hrabáte Radlického amisel jste
mým srakSm"
"V domě hraběte Radlického !"

svolal nedSváhvfi starý baron
"to asi sotva neboť doma hrabá-
te Radlického každý rád se vyhý-
ba A muž jakýmž jest Pago-
mas col ten by hledal v domě
tom V

takové povahy jakéž jest hrabě

Radlický zálibu měl ve společno
sti řlověka svobodomyslného ja
káhož jsem seznal to vás — du-

chovníci a mniši za celou dobu

jeho pobytu v Praze jsou jeho
výhradnou společností vy al i

Člověk nejnábožněji!" od po-- 1

vídal Pagomas "přijde konečně [

k náhledu le k pokoření v?och

svízelu vezdejšího Života nepo-

stačí aby se modlil a kostely na-

vštěvoval zvláště v naší době v

nil se pokolení lidská vymanilo
a poddanství nebea a so postavilo
na svá vlastní nohy"
"Na svá vlastní nohy !" opa-

koval Puchonfeld žertovně po-

slední slova "Jen kdybych já
taká brzy stál na svých vlastních
nohou Než odpusťte což chtěl

jste ještě říci o hraběti Radlic-

kém ?"

"Chtěl jsem se pouze zmíniti
že oživující dech svobody také
na něho nezavál bez výsledku
PoČináť nahližeti Že lufba a vů-

bec vědy přírodní konají větší

divy nežli provedli všickni svati
vesměs"
"Podivná zvěsti obíhají městem

o tomto muži" pravil Bucbenfeld
"Jak vy soudíte o něm ?"

Znám jej pouze povrchně V

mých očích podobá so psycholo-

gickému problému jehož rozlu-

štění očekávati slusi od času"
"Zamračeným samotářem a po-

divným patronem iest dojista"
ozvala se Adrienna "Vypravo-
val mně kdosi jenž s ním byl vy-

rostl že má ca sebou divokou mi-

nulost Při tétéž příležitosti do-

zvěděla jsem so mnoho kousku

jím provedených jež převyšují
vše což vypravováno bývá o vý-

střednostech mládeže anebo o

příkladech uchvacujícího výbu-

chu vášnivá povahy"
"Mnoil považují jej za potře-Štěnc- e

pomateného smyslu" při-

pomenul starý baron

"Já nalézám v něm rozum vel-

mi zdravý" odpověděl Řek se
zvláštním darazom
"Buďsi tomu jakkoli" převzala

slovo krásná vdova "Nechrne

tuto světla ee Štítící sovu v její
skalní sluji Sama ani nevím

jak se nám vpletia do řeči — A

nyní s bohem drahý ujče" pra-

vila povstavšl se sedadla "Spě-
chám neboť jest mně ještě odbý-va- ti

mnohou návštěvu Kdybych
v masopuste se nedostavila zaji-

sté budu toho želeti že není mně

popřáno viděti vaši vítězoslávu
za uspořádání andělských plosS
a bez ustání budu pomýŠIeti na
vás Vy ale taká někdy vzpo-

meňte sobě na valí malou Adri-enn- u

"—

"Dítě dítě !" odvětil starý ba-

ron truchlivě "snad bys nechtěla
vskutku sdržeti se přes maso-

pust ?"
"Nemohu ničeho říci ničeho

přislíbiti" zníla odpovžď — "S
bohem 1"

Podárajíc ujci ruku vdechla le-

hounký poi bek na jeho líce a vy
letěla ze dveří promluvivši v letu
několik zdvořilých slov k Pago-maso- vi

"Aj aj !" promluvil stařec
se za ní "S moji Adrien-no- u

stala se jakási změna Jaká
ale ? Nuže svým časem se to do-

zvíme — Škoda jen přelkoda
le mne neuvidí co Parisa !— —"

-I-V-

Osoba jenž byla úlohu Mrce-
liny Recovská tak zdárně ode-

hrála oklamala arcibiskupa zfipl-n- a

Neobyčejná její krása odpo-ručoval- a

ji její líčeni rozpacitost
podobala se panenská ostýchavou
sti jako list lišt a na témž strom
A přece bylo vše zosnováno při-
lil směle nei aby byl docílen tr-

valý výsledek nebo snad osud
nechtěl torno by klam dále se
adržol

Předvésti nepravou Mareeiínu

byle myšlénkou Guntherovou j v
hlav! pátera Bonaventury byla
by se nikdy nezrodila a kdyby i

vznikla byla by ihned od něho
zavržena ne snad t přílišné úcty
k arcibiskupovi nýbrž s obezřo-los-ti

hledící do budoucnosti Nic
máni pán s GcntberO namluvil
mu že tímto způsobem bude věc

jedním rázem odbyta a vyřízena
Nikdy prý více nepřijde řeí na
unešenou novicku Tlím způso-
bem — v případě zdaru — bylo
by ovšem bývalo prelátovi ruo

jenž byl původcem
únosu velmi poslouženo při čemž
i páter Bonaventura nebyl by
odešel s prázdnou rakem i

Nepravá ifarcelína Gunthero-v- a

milenka nazývala se svým
pravým jménem Apollonia Byla
to dívka sama o sobi stojící ne
scela pokaleni ne zcela poctivá
avšak od jakživa nakloněna k

svévolnosti rozpustilosti Také
ihned svolila požádaná jsouc aby
v průvodu pátera Bonaventury
učinila krátkou návštěvu n arci-

biskupa při Čemž oblékla se v

Podoblsacu
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SSi?ná pant Marvioová raai!a
se za nedlouho po svém sKatka

vydili na smutnou cesta Mladý

před nedávnem ještě úplně zdra-

vý manžel její onemocněl a léka-

ři radili aby e odebrat k zota-

vení svéniu do Italte Mladí man-

želé z trávili rok v Benátkách
Avšak choroba Marvicova byla
nezhojitelná semřeiť a mladi

stvi Kotva dvacetiletá vdova vrá-

tila se do své vlasti
Oba raanl-I- milovali válni- -

ve a neíii e na veay roziouc: i

li přislíbila Frantuka svému cho-

ti ic mu zůstane věrnou i po
smrti že nikdy více so neprovdá
Potři roky skatelni také o

vyhýbala všem radovánkám a

vdoyakáho šatu smutečního od- -

ložila Polío %eanirail a s Mar-vicovo- u

kníle LmlJý stu hod-

ný a sličný to muž Fraatiíka
byla sice k mulům lhostejná ale
mladému knížeti přece se podaři-
lo zbudili v ni ioterc k své o-t- ě

Navštěvuje ji jt 'i přiměl
posléze mladistvou ! k t-- mu

te nevyhýbala se tu spolek
nosti le znenáhla pieal si

vota opět vážili

Mladý kniž netajil také

svými zámysly častokráte vy-

slovil se před svými řátely že

by si nepřál jiné ženštiny za eboť
než Františky Marvieové Fran-

tiška se to dozvěděla ale kdykoli
ji mladý ktíie navštívil kdykoli
k ní mluvil tonem vřelejším vž Jy
se jí zdálo Že stojí mezi nimi pře-
kážka nepřekonatelná : slib její
ie zastane zemřelému choti své
mu věrna až do smrti Přes to

nebyl kníže mladé vdově lhotej
ným a Františka uvykajíc znená-

hla zae života vyslovila poaíéze
přáni že by ráda navití v i)a as-

poň jeden maškarní pl
Mladý kníže Uslyšev přáni to

ihned dat rozkaz aby e konaly
v zámku jeho přípravy ku skvě
lému pleu Z celého okolí sezvá-
ni byli hosté a ples byl přehojně
navštíven Když vstoupila Fran
tiška do sála byla uvítána velmi
srdečně od o všetb kdol ji znali a
vědomí že ples ten byl tt-- řá

dán jí na počest rozradostnilo du-

ši její v takové miře 1 zračila
se radost ta i v bledém slibném

obličeji jejím
Tančeno Sál byl skoro plný

Františka dívala bo na taučtcí a
kníže rozmlouvaje s t i stál a její-

ho sedadla ve výklenku jednoho
okna Maškar byla hojnost a v

brzku rozvlnil so v mále veselý
život smích a žert zazníval ae
všoch trsn
Hudba umlkla Kníže chtěje

dáli komusi ze s7ého služebnic

tva nějaký rozkaz opustil Fran-

tišku a obíral se sálem k hlavní-
mu východu Sotva však učinil
několik krokS přistoupila k

Františce Černě oděná maškarm a
oslovila ji Nežli mladá vdova

odpověděla vyňala malkara ae

tařiadfí zlatý medailonek stiskla

péro a okázala Františce minia-

turní podobizna
Účinek byl strašný
S výkřikem sklesla pani Mar

vicovi bez sebe ca zem a vie hr
nulo se k ní Tvář její byla na
smrt bledá a studeným potem zvi
hhl

Mladý kníže jeni nebyl ietě
ani ku dveřím doil zaslechnuv

výkřik a vida ie hromadí t ho-

sté n míta kde byl milovanou le-n-a

zanechal chvátal k ni a zdě-

šení zračilo se ▼ jeho tváři
"Nositkaf svolat kníže na

jednoho ae sloužících
Hosté se tázali jeden druhého

co a jak se sulo ale nikdo nedo-

vedl odpovědít Někteří viděli

ža černá malkara stál několik
okamžiků a paní Marvieové Pi
tránoť todfi po maškaře ti sl
nebylo po ní v celém simka ani

stopy
Nešťastným případem byl ples

ukončen

IL

Pani Mamcová byvši doprave-
na v povoze knížete do své ho do
ma s zotavivši se poněkud vy-

pravovala své teti kteri ji oše-

třovala následující:
"Ty přec vil jak se vše událo

Nadešel poslední dn nadšila po-

slední noc o které jsem věděla

le bode jeho poslední Ji trocha
sdfimla Marvk mne dal zavo-

lat Přistoupila jsem k jeho loH
Oko jeho bylo jtl zachmuřeno a
sotva le mne poznat Medailon
a moji podobiznou kterou st byl
dal v Benátkách malovali a jejž
neustále na prsou nosti mil v ru-

ce "Mám k tobé jeitl jedinou
proebu — pravil dutým žalob

ným hlasem — "js to po!sd
prosba a ty mi ji saiistA neode

přel Dej mi prosím tsato
diiloa Lrcts" riitiia

spatřit ! — Pro! phil Marvie — j

ptiJt mi aklza! otraa byl tak
nvý-Me- ě eti!cvai ? Zajaté ja
proto pevdl j-- ta snalila při-

sahá potMÍvail $mm 4t poAala
žiti a zaaiU sa aayi!ako'JL
li se tbott jiného Marvk připo-

menul tni moji přísaha NBÍBt
nemoha katžct aiady vkw

třit!" !

Kati opaťI dJa ail Ky byt

máovřta l#a 'třil-- '

PřivoUaý liktt kostatovat í

chortba ei%!dkee leksstL A- -'

bažné a zsimé asísaa! prípsJ tm

_r L f k L f í

UM U l" cti rao mnu-- i

ho Mrviť ol3?í weíiXs k ! '

eěkým koap#n a syel paai Mr ! ř

III i m

I

athtteit V elatsi svi í

zrtMafnaL wt-- h v l ?t a satá 1

véh9 mrtvého maalcla jaž tvl
iřie! abv i t řipm#B4Í

- í

aot její MarvKovi naWaala s

ješta na prahu smrtt k iyl ohii- -

il se v doma sslvif ttnic jasl
podle Mi a celého vsř sli

býti Italem Ptií ' promlu
vili s pani MarvHv'í j al kyU
ma dpvsiu l žiJaýih
aivštlv a#fřtiBEii

Jhk!l ví%k ktli apa
a nejMiHiho řkasta

promtavtti sy t v-- ia k tet
Marrtrové kwrél 15L! sálIa-jic- f

:

ItdstavnÍ Yása takolta
onen e£ttsi ktrýl byt !!

rhtnaa psi trtoím jitbs
poUksL Stsío s vlak ba aiéW

aiaysta IXts-- J v % aá-Id-
ky

mil aHrpřsaložssf sctsk
mS v zápoli přWhlaisa byrh as

sám obžsloval a (iha-1s-a záJž- -

tt cbjiil Jm raallt a ru-

dám a Beeátsk M 1} el
ttm S4 jrno rsll taktéž malíř ssa-lov- al

př-- ž 4kolka rky pod--

bizna té 'a dissy kiylmzl v

rWnátkiťh S atM jm dlo
ta v auiiera své ha ct" a aividt
jsem ©tet I 'M arvkraao
dáasa ta saalovsti A Ua
co ssSj oto ptdb4sa iáy spa-

loval shotovil } tea jako
vědomi kopii obraz pro seba
21!ainik shotovtl pak dva st#ai
medailoaky jeda byt i s pd-biano- a

dlá pasa Marvovi
drakt jWsa roiržel pr sa a
noail jej a drakoa po- -

miaka Přierv aa své aaélkl
cwlě da této krajiny ssohi

jH& jeli mima mě-t-o kia krásaá

(aat ta byla JoaoTa Phbyl
jwrm právě v den kdy el ýti a
kniiste ssalkari pW iKtavMél

jssa s také opi Marvieové 1

zamýšlí navštivtti teata plas Co

tttněki pvdallo se mi zjednali m

přístupu da r l %oh k i# jwes
a pani Marvinsvl mdsiioakem
v raea předtaviU iaf Msrvt-eov- i

však siov&at m ým jž j--as

k ni byl promluvil jak s zdi
nerozuměla Spoaoroval jWea
stralné lek nati v její slsJaé tváři

jl jem si aakl vysvětlili
kdyl vlak s výkřtksa sktJa k
mi i oakdlvls rchl jos B~

věda asi co (iafea aa stála

sa o následcích

svého skutku přJi
bych s opravdinll i" iha imy- -
sla }+cta nemL l-- t ktaé paai
té válím si vlr a mSž#-4-i ji
medailonek teato ěakda radoot

p5obiti — naže sis jj odsv

sdirám aíkoii sa s a!m loata
velmi ara L"
Tím byla tajemai dálMt ob-

jasněna
IV

Paai Marvkvvi vzaáala sa p
několik dal mezí livotam a smr-

ti pak ale podala sa saasita
Později sdé!a4 i

také vysvětlsnl taima4 adáWú
ktsri byla pHZiaovt jjf skxMrvay

Ubohi sa sjsvnoa hasni brala da
raky pedaaý ~i madaikak lla
ho aai pohliitla oii sa jl saldy
slzami a ba slova zavrtila hla-v-oa

aavěhlať co jt byla adéla-n- o

Taprv aa aěkoltk saěícA

sa épiaě Mladý kaiiw

sivotaisoail svoa poaonsosa a
FraatUka ehovala sa k těm při
telaky Opat miavea a aatá-▼sjicf- aa

a&alka jjteft Aviak M

rrwotá byla viJy váiai a kdWii

astjiady Praady tak kUďa

tiché paai by ha ayaf aapakaiaá a
dráždi ra aialadak U haspsj- -
aé její efcoroby
Posléaa adhadlal sa kaila

žádati aa jej i raka Marvicwá
vtídaě odřekla ► Jk aa t kv

nikdy viea sa BaspatfiliM
áaledící aisay a aiea v tři

dea kdy by ba Fraatiíka a pnsvoa podob rna spatHla aai
asla noaavts Tsatakrito by ta
efcoroba rra4?t a a4ko£ka
daack Jřyla aWki paai mrtva

Mm f— — mmmmm mtmrmm fm S"S
f" a—S mmm& mÁrmn U

"" --~

žo ohlížel se po vhodná příležito- -

sti aby so s ní opět sešel
Jedná noci nemoha spát! uzav

řel u sebe io chce býti ochrán-

cem Marcolíny
Pouze neodkladným nad míru

dSleŽitým jednáním dal ne zdrže-t-i

aby hned příštího dne nepo-
ctil svou návštěvou klášter alžbS-tine- k

v němž doufal spatřiti krá-

snou Mareeiínu

Mezitím nastala v mysli Apol-loni- o

značná změna Planoucí

zraky kardinálovy znepokojova-

ly ji v taková roířOjžo nemohla se

dóčkati konce svá úlohy Navrá-
tivši se do svého bytu přemýšlela
ber ustání o výstupu jehož byla
i svědk3-n-í i činnou osobou Kdož
mcJIe byla Marceiína kterouž

představovala ? Něco bylo ji po-vedín-
o

o osudech této dívky což

obejiti nebylo lze jinak-l- t k otáz-

kám arcibiskupovým měla bez

vadně odpovídati avšak mnoho-l- i

as bylo ji zamlčeno ř Ncdfivě

řovala v slova Guntherova a lito-

vala toho že se dala ním upotře-
bili za slepý nástroj Naposledy
myslila u sebe byla dívka mnou

představovaná od duchovni stra-

ny zavražděna a já byla jsem vy-

volena abych zmařila každé

soudní vyšetřování Pouhá ma

ličkoiH v tom nevězí a mohou z

toho pojili neblahá následky"
A rychle odhodlána jakož byla

povždy opustila Appolonia Ví-

deň aniž by paní u níž bj'la by-

tem udala kam se hodlá obrátili
Pán z GumberS velmi byl udě-še- n

když při nejbližlí svá návště-

vě byl sczral žo klec jest prázd-
na Že ptáček vyletěl Před dvě-

ma dny odešla Apollonia aniž by
kdo udati s to byl kam se uchý-

lila

Kardinál před jehož zraky bez

ustání míhala eo luzná postava
krásné dívky učinil již mezitím

svou návštěvu v klášteře alžběti-ne- k

Dal sobě představiti celou

kongregaci nenalezna však tu

kterouž hledal tázal se předsta-

vené kde jest sestra Marceiína

Náhodou byla v klášteře obstárli

jeptiška toho jména ježto v řeho-

lích bývalo velmi oblíbené Ta
táž předstoupila hluboce se uklo

nic i nemohla pochopit! jakými
křesťanskými zásluhami byla si

vydobyla takového vyznamená-
ní Kardinál jen stiží zakrýval ne-

snáz v jakéž se byl octnul Bylo
mu těJko uvěřiti že by byl ok las

mán a přec bylo patrno že není

vše v pořádku Prudké takřka
líté podezření proti Bonaventu-rov- i

zaburácelo v jeho mysli
avšak slušný ohled na jeho

d5-stojn-

bránil ma vyjevili hněv

pokud se zúplna o pravdě nepře-
svědčí

Byla li mu zúmyslně předvede-
na jeptiška nepravá bylo-l-i užito
s drzostí neslýchanou všelikých

prostředku aby záležitost dozan
ski jeŠtš více byla zamotána a

nejen veřejná mínění ale on sám

kardinál byl oklamán — pak ne-

lze bylo pochybovati žo se tu

jedni o důležité jakáfii tajemBtví
klášterní Čím více na věc po-

hlížel tím tmavější brala na so

barvy Avšak nemohlo by snad

býti na úkor zájmům církevním

kdyby so věc roznesla a snad i

jiná osoby k zakročení povzbudi-
la? Kardinál jehož prvni myt
Šiánkou bylo odporučili pátera
Bonaventura jeho představeným
k dS kladnému potrestání uzav-

řel nyní u sebe že chce jej ze-

vrubněji skoumati

Bývalý zpovědník jeptišek ch

zdržoval se až posud
ve Vídni předstíráni cesta do

Inšpurku byla lichá Již od ně-

kolika dna věděl že kardinál na-

vštívil klášter alžbětinek a če-

hož taká ihned poznal účel táto

návštěvy byloť patrno Ie kar-

dinál chtěl ještě jednou spatřiti
Mareeiínu Snadno mohl sobě

pomyslní že nyní vše jest zma-

řeno Prožil tedy několik trap-

ných dnu jako ve skřipci a pole
kiní jeho doeihlo vrchole když
bes udání příčiny orět byl povos
lán do paláce arcibiskupova
Komnata kardinálova' v níž

jsme byli čtenáře nedávno uvedli
za dne jest nyní zastřena stíny
pološera Pouze psací stul sa
němí leží haldy spisS jasné osi-

řen jest velkou lampou kdežto

obrazy na stě nich lze rozeznat!

jen v hlavních jejich obrysech
Kardinál Migaeai sedí na své

vysoké lenoice s violov on čepič-
kou na hlavě a probíri se v listi-nic- h

V bledém jako z mramo-

ru vytesaném v pravdě italském
obličeji spočívá onen vážný výraa

jéni vtiskla tehdejší doba náčcl

ntkftm strany Jtlorjkilúv
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rpráv Na Štěstí dle mého dom-

nění nalezl jsem jej Dosvědčo-

val první své udání pročež jem
předpokládal že jest starým ziá-mý- m

kláštera Pověděl jsem mu
oč se jeduá a požádal jsem jej za

prostřednictví aby novicka na

jistou dobu směla vyjiti z domu

Byl ihned ochoten a šel se mnou

"PřijtTie po čtvrt hodince za mnou
do kláštera" pravil "nepochybu-
ji že vám pannu Mareeiínu hned

přivedu" Takto domníval jsem
se že dostojím nejlépe udělenému

nařízení jelikož opominul jsem

vyprosit! sobě potřebný prfikaz
vaší eminence Staráma pána
dopřál jsem jen tolik času co by
potřeboval k vyřízení své úlohy
když jsem pak přišel do kláštera
seznal jsem že mne již očekává
v předsíni novicka stála vedle

něho Přivezl jsem ji v kočáře
— starý pán se od nás odloučil"
"A eice tak dokladně se odlou-

čil" zvolal kardinál ▼ divém hu-

moru "že nikdo více nenalezne

jej ! Neváhám ani na okamžik
nazvati celé vaše vysvětlení pou-

hou báchorkou Než zůstaňme

při věci Představil jste mně —

ano nebo ne — tak zvanou novi-

cku pod jménem Marcelíny
Re-covs- ká

? Musil jste ji přece zniti
s Dozan tedy nebylo možno

abyste byl na omyla"
"Klášter dozanský eminenci"

odvětil páter Bonaventura "čítal
as padesáte řeholnic Snadno

jest tedy možno le jsem skutečně

se zmýlil neboť kdol jest s to

pamatovat! sobě tolik ženských
tváří zvláště našinec jenl je ne-

uzří leč ve zpovědlnici ? Nicmé-

ně dovoluji sobě tvrdili le po
dobnost byla veliká — Že - byla
al k nerozeznání —"

"Marné se omlouváte V svolal

kardinál 'Odvoláváte so k li-

dem jichž jména neznáte Nikdo
mně nenamluví že zúmyslně ne-

byl jsem vámi a snad ještě ně-

kým jiným s vámi spolčeným
oklarrin a podveden Žasna nad

takovou nestoudnou ošemetností!

Kdo byla kterouž jste mně před-
vedl co nevěstu nebes? Chvěji
se kdyi jen na to pomyslím !

Tuť mime pikle jakái neslýcha-

ný jsou mezi sluhy církevními !

Jsem přinucen poklidati vás ne--li

za hlavního vinníka alespoň
za účastníka podvodu Jaká hří-

chy musely býti spáchány když
jest zapotřebí přikrývali je no-

vými hříchy! Pozbývám smyslili

lim dále o tom myslím Avšak

vlečko vyjiti mi na světlo Ani

veřejného pohoršení nebudeme
se Štítiti aby jen vše bylo ovětle-n-o

!"
"Valí eminenci hněv" svolal

páter Bonaventura padoa k no-boo- m

arcibiskupovým "jest hro-

zný nerozdrtiž ale docela mne
nešťastného a pokorného slabit
svaté církve ! Chci i vtobo ae

vyznali cožkoli jest mni pově-dom- o
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